Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2026 № 34-п

r. Тутаев

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Развитие
потребительского рынка Тутаевского
муниципального округа» на 2026-2028 годы

В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от
26.08.2025 № 726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе», Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Развитие потребительского рынка Тутаевского муниципального округа» на
2026-2028 годы (Приложение 1 ).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального округа по
экономическому развитию Бортякова В.Р.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026.

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

Приложение 1
к Постановлению Администрации ТМО

от 22.01.2026 №34-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГР АММЫ
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ А

Развитие потребительского рынка Тутаевского муниципального округа на
2026-2028 годы

(наименование программы, без указания дат)

Наименование муниципальной Экономическое развитие Тутаевского
программы муниципального округа
(подпрограммой которой является
настоящая муниципальная целевая
программа)
Сведения об утверждении номер и дата постановления АТМО
программы (заполняется при внесении изменений)
Реестровый номер программы (заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной целевой Заместитель Главы Администрации
программы Тутаевского муниципального округа по

экономическому развитию Бортяков
Виталий Русланович

Ответственный исполнитель Начальник управления экономического
муниципальной целевой развития Администрации Тутаевского
программы муниципального округа

Никонычева Светлана Николаевна,
тел.: 8 (48533) 7-08-59

Исполнитель муниципальной Главный специалист отдела экономики,
целевой программы предпринимательства и туризма

управления экономического развития
Администрации Тутаевского
муниципального округа
Попелыш Екатерина Геннадьевна,
тел. 8 (48533) 2-07-06

Наименование государственной «Развитие сельского хозяйства в
программы, в рамках которой Ярославской области» 2024-2030 годы
реализуется и софинансируется
данная муниципальная целевая
программа
Сроки реализации муниципальной 2026-2028
целевой программы
Цель муниципальной целевой Обеспечение сельского населения
программы потребительскими товарами первой

необходимости

2

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех
источников финансирования, в том числе по годам реализации, руб.
источники всего 2026 г. 2027г. 2028г.
финансирования (1-й год (2-й год (3-й год

реализаци реализаци реализаци
и) и) и)

Бюджет округа 350 145,00 316 715,00 16 715,00 16 715,00
областной бюджет 666 213,00 222 071,00 222 071,00 222 071,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
итого по бюджету 1 016 358,00 538 786,00 238 786,00 238 786,00
внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00
источники
итого по программе 1016358,00 538 786,00 238 786,00 238 786,00
Электронный адрес размещения httы://admtmr .ru/city/ dokumenty-
муниципальной программы в ekonomika/dostavka-tovarov-v-
информационно- otdalyennye-naselyennye-ыunkty.ыhы
телекоммуникационной сети
«Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
целевой программы

(характеристика текущего состояния, описание основных проблем
соответствующей отрасли экономики и социальной сферы, анализ причин

возникновения проблем и анализ возможных вариантов дальнейшего
развития проблемной ситуации и её последствий)

По данным единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства по состоянию на 10.07.2025 в Тутаевском
муниципальном округе осуществляли хозяйственную деятельность 1530
субъекта малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 53 малое
предприятие, 4 - средних, 439 - микропредприятий, 1034 - индивидуальных
предпринимателя.

Несмотря на тенденцию развития сети предприятий потребительского
рынка за счет открытия новых крупных современных торговых объектов,
ситуация в сфере потребительского рынка Тутаевского муниципального
округа остается несбалансированной. Сложившееся размещение объектов
торгового обслуживания в округе не полностью отвечает потребностям
населения.

В особо сложном положении оказались населенные пункты,
расположенные вдали от крупных населенных пунктов, дорожных
магистралей и с небольшим количеством проживающих (в основном
пенсионного возраста). Жители таких населенных пунктов лишены

3

возможности пользоваться социально значимыми услугами по месту
жительства. Обеспечение жителей таких населенных пунктов товарами
первой необходимости осуществляется выездным методом, что связано со
значительными финансовыми затратами.

Повышение качества жизни сельского населения, в том числе за счет
гарантированного обеспечения сельского населения социально значимыми
потребительскими товарами и бытовыми услугами, является неотъемлемой
частью государственной политики и приоритетным направлением социально­
экономического развития региона. Поэтому для обеспечения сельского
населения качественными и безопасными товарами и услугами необходима
поддержка в части возмещения затрат по ГСМ.

Муниципальная целевая программа «Развитие потребительского рынка
Тутаевского муниципального округа на 2026-2028 годы» направлена на
дальнейшее развитие потребительского рынка в Тутаевском муниципальном
округе и призвана содействовать наиболее полному удовлетворению
потребностей населения в товарах и услугах, развитию торговой
инфраструктуры.

(]).....ro ..Q
::i:: =

~ ~ ~ . ~~ = 5 i:... &-<.
8 (]) ~ ~ ou $:j "'1"•.•..• 1:Т' ro , " .......- , "roroмo .....•.i=::r::roN О
~ м ::.:: =о t::(~ >--.)= о..о ~

~ х =(]) ro ..... (])~ = ..Q::E= (])(]) б=~ о;:.:~._; ro:I::ro ~=(]) ~(])
Р... 8 ~ ~!::"; о~ $:j tnro •.•..•...• ro '" м ~ '"~ roroмo (],)......_
О i=::r::roN \.ОЬ
~ ~ м ::.:: == g х ~
~ ::Е == = ~::.:: = 8
~ (]) ~i=: •....• ro ~ =
(]) ..Q = ~~ ~ (]) (]) о t::(= ~ о = ~ . (]) о

\.О ro t:!1p:::5i:... 1:Т'Х
(]) о, О(]) ~\О ~~ N \О
О.. r::.. P:::l:r'roN N~· о ro ro м о = ~
О р.. i=::r::roN ::о:::~ ~ ~ м ::.:: ~ )=
~ ~ g ~ g= (]) о о..
(]) ~ t::( (])
i=: ro ~(]) м )= ~о ro ~ о оro ::.:: (]) i=: :r:: о..:r:: о (]) :::::: (]) J:S:: roо ~ g:r::~ о~
i:... (]) 0(].)ro \.ОО N О\
О ::Е мi:Т'g (])~ N
::.:: t:Q roro:.:: О..хно (]) \.О = о (]) ..Q

~ 5 м~ 6~~~ = ~ ~ ~ ~(]) с = (]) ~ ~ f----------t-------1=о = 1:;::~ :S::u(]) t::(=~ 1:Т' ro;:.:i=: P:::..Q::E ~ о~~ ~ g=~ ~§= = i:...
(])о ro :r::&ro (])~5 = ~
~ХМ ;:.:(])g ~Oi=: ~ >--.
]~ ~~~ ]3~ щ sо~ =~ о§'~

о о (])
t:Q ~ = ::Е

..Q =
=" ~ @5::ае t; ~ )= = ~ ~о о = =~ro:.::

н ~ ~1:Т' p:::Ot::(P:::
..Q (]) (]) )= о ro (]) о ~ >--.
~ i=:~ =o~::i:: S о~~ (]) i=: х = (]) м ro (])ro ~(]) =~о..~ о..=~ ....В ~ь :.::~~~g \.О:.::~~

~ ,v (.)::.::о~ ..Q о t:Q о=8. ~g ~==<.)@ ф~~(])~ ~::.:: (])~~g.= ou~5
..Q 0о о •...• ro.:::1~ ~Oou
i=: =~ охс>--.о ~t::(~ro(]) ~ ~::Ex8u х=:::r = ,..:...; с :r:: = (]) ro >--. ::а (])

~ ro ~5s::a~~o8~g
~ =52§"~§-~=:о..1:Т'~
t::!: § u ~ ~ u ~ ~ ~ ro i=:
~ ~~=~2:~P""g~~

х

'

х

оо ~о

8J8J 18~ о=,
\О
00г--
00
м
V)

01\0О 00о~г-
со
м
V)

х

х

оо
'-О
00г-
00
м
N

оо
о

х

о
о~
о

оо
'-О
00
г-
00
м
N

х

х

х

оо
о 1 '-0~О 00о~r--

oo
м
N

00
Nо
N

f'·

х

х

о о о о оо~ 0о~ =, о~о \О lГ)~ •...••..• о \О о \Оо 00 ,.......r---000 о 00
о г- r--- о о г- о г-

00 \ON 00 оо
м ,........ N М М
N N N N

f-<
<\.) v <\.)

; f-<~:,., ~::;; v f-< ~
<\.) t:j :Е: о v <\.) ~
3 ;::э.. ~ 1:1: 1.О :Е: 3 ;::э..

~ :i: с:,. ;,.., О ,:s: 1:1: ~ :i: а
:S:!:: !:)., О..1.О :а 0:S:!:: !:).,
f-< <\.) ;:; ::::: ~ ,:s: ::i:: 1.О f-< <\.) ;:; :::::
~~~С) о о ..с ~s.>~c:,
5,-8~::::: f-<::,: ~ §§.,8~:::::
t::c:,=>'a v f-< о, t::5?=>'<::>
8.'§~~ ~ ~ ~ ~g~~~
V:t<..,::::: 0 1.О V f-<V;,::<..,:::::::;с;о;:;;:; 1.О о -& :s:;:;:c;o;:;;:;

х

,::.:о
::i= Q)
..,Q ~

~ ~1::: ,:,j::.: в
::1' о
::.: Р..
~ 1:::
~ ,::;::
о о
1::: ~о i=;
\:...., Q)
Q) ::1'
о
~

8

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты.

Реализация программы осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете Тутаевского муниципального
округа с целью создания условий для обеспечения жителей округа услугами
торговли на территории Тутаевского муниципального округа в 2026-2028 гг.

Программа реализуется путем выполнения её мероприятий, оценки
промежуточных и итоговых результатов.

Исполнители программы:
- обеспечивают реализацию Программы и её финансирование;
- осуществляют координацию деятельности её участников;
- производят оценку эффективности Программы;
- формируют и представляют отчет о реализации Программы;
- осуществляют мониторинг результатов и формирование аналитической

информации о реализации Программы;
- обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на

реализацию Программы;
- контролируют выполнение работ по мероприятиям Программы;
- организуют размещение на сайте Администрации ТМО Программы и

информацию о результатах её реализации.
Контроль целевого расходования финансовых средств, направляемых на

реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством и носит постоянный характер.

Оценка результативности программы производится на основании
методики утвержденной постановлением Администрации Тутаевского
муниципального округа от 26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения
о программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном округе».